
 

 

 
  

LOGO & NOME COMUNE  
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N° XXXX del XXX 

 
 

OGGETTO: ADESIONE AL PATTO PER LA BIODIVERSITA’ LIFE NatConnect2030 PROMOSSO DA 
LEGAMBIENTE LOMBARDIA ONLUS. ATTO DI INDIRIZZO. 

 
 
L'anno d………., addì ………. del mese di ……………, con inizio alle ore ………….., nella residenza 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Eseguito l’appello, risultano: 
 
 
N° Qualifica Nome Presente Assente  
1       
2       
3       
4       
5       
6       

 
PRESENTI:  -- ASSENTI:  

 
Partecipa … . 
 
 
Il Sindaco………… assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  



 

 

 
OGGETTO: ADESIONE AL PATTO PER LA BIODIVERSITA’ LIFE NatConnect2030 PROMOSSO DA 

LEGAMBIENTE LOMBARDIA ONLUS. ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che LIFE è il programma dell’Unione Europea mirato a contribuire al passaggio a 
un’economia sostenibile, circolare, efficiente in termini di energia, basata sulle energie rinnovabili, 
climaticamente neutra e resiliente ai cambiamenti climatici, alla tutela e al miglioramento della 
qualità dell’ambiente, e all’interruzione e all’inversione del processo di perdita della biodiversità, in 
modo da favorire lo sviluppo sostenibile. 
 
- che il programma LIFE è dal 1992 il principale strumento finanziario dell’Unione europea dedicato 
all'ambiente e all’azione per il clima e, come tale, contribuisce pienamente alla implementazione 
del Patto verde europeo (European Green Deal); 
 
-  che il Programma LIFE 2021-2027 dispone di un budget totale di 5,45 miliardi di euro e comprende 
principalmente due settori di intervento (ambiente e azione per il clima) e quattro sottoprogrammi, 
quali Natura e biodiversità, Economia circolare e qualità della vita, Mitigazione dei cambiamenti 
climatici e adattamento, e Transizione all’energia pulita; 
 
- che i progetti LIFE “progetti strategici di tutela della natura” (SNaP) sostengono il conseguimento 
degli obiettivi UE in materia di natura e di biodiversità attuando negli Stati membri programmi di 
azione coerenti per integrare tali obiettivi e priorità nelle altre politiche e negli altri strumenti di 
finanziamento L’obiettivo di un progetto SNAP è di implementare un Quadro d’azione prioritario 
(PAF) e/o altri piani o strategie adottati a livello internazionale, nazionale, multiregionale o 
regionale. 
 
- che tra i progetti SNaPs finanziati dal Bando 2024 del Programma LIFE, e che riguardano il nostro 
territorio, c’è quello denominato Natural connections for Natura2000 in Northern Italy to 2030 – 
LIFE NatConnect2030” (LIFE22-IPN-IT-LIFE NatConnect2030, n. 101104366, CUP 
E86C23000610006), coordinato dalla Regione Lombardia e che vede come partner Regione 
Piemonte, Regione Emilia-Romagna, Regione Veneto, Provincia Autonoma di Trento, Autorità di 
Bacino del fiume Po, Agenzia Interregionale per il fiume Po, WWF Italia, Lega Italiana Protezione 
Uccelli (LIPU), Legambiente Lombardia, Ente regionale per i servizi all’ agricoltura e alle foreste 
(ERSAF), Fondazione Lombardia per l’ambiente, Ente Parco Regionale Veneto Delta del Po, Ente di 
Gestione per i Parchi e la Biodiversità – Delta del Po Emilia Romagna, Comunità Ambiente e Consiglio 
di Bacino Brenta (affiliato). 
 
- che lo scopo del progetto LIFE NatConnect2030 è il consolidamento di un sistema di gestione 
integrato della Rete Natura2000 per garantire il raggiungimento degli obiettivi di conservazione 
delle Direttive Habitat e Uccelli, migliorando la coerenza della Rete in un contesto transregionale. 
Tale obiettivo sarà perseguito attraverso l’attuazione di un insieme di azioni strategiche tra quelle 
individuate come prioritarie nei 5 PAF delle Regioni Lombardia, Piemonte, Veneto ed Emilia-
Romagna e della Provincia Autonoma di Trento. 
 
- che il progetto prevede azioni legate alle seguenti 5 linee strategiche: 

- ripristino ecologico di habitat e specie di interesse conservazionistico 



 

 

- rafforzare gli elementi di connessione della rete ecologica 
- mitigazione e adattamento ai cambiamenti climatici 
- riduzione dell’impatto delle specie aliene invasive 
- rafforzare la governance di rete natura 2000 e delle aree di connessione 

Nonché attività di comunicazione multitarget e multilivello e azioni di capacity building. 
 
- che nel quadro del progetto Legambiente Lombardia promuove l’approccio della “Custodia del 
territorio” (land stewardship), una strategia di tutela e conservazione del territorio attraverso il 
coinvolgimento diretto di scuole, comuni, attori locali e comunità. 
 
- che Essere Custodi significa sottoscrivere un impegno volontario per essere protagonisti di 
un’azione concreta di conservazione della natura e di tutela del bene comune, di cura e 
manutenzione del territorio, e per conservare volontariamente un luogo a cui si appartiene, come 
ad esempio il giardino dove si vive, un bosco, un prato, un terreno agricolo di proprietà. 
 
- che il Comune di …………………… intende svolgere azioni a favore della tutela e della conservazione 
del territorio, anche su terreni di proprietà comunale; 
 
- che, per il Comune di………………la presenza di orchidee spontanee sul proprio territorio va 
considerato quale importante indicatore della qualità e salubrità del proprio ambiente, da 
promuovere quale peculiarità ulteriore, oltre al riconoscimento a sito UNESCO, per poter 
contrastare il fenomeno dello spopolamento, andando ad attirare nuovi abitanti sensibili ai temi 
ambientali e alla qualità del vivere; 
 
Visti 
- gli artt. 5, 9, 114 e 118 della Costituzione; 
- l’art. 4, della Carta Europea dell’Autonomia Locale; 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 
- la legge regionale n. 5 del 20/02/2010 (Norme per la conservazione del patrimonio naturale e 
dell’assetto ambientale); 
- la legge regionale 16 luglio 2007, n. 16 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità); 
 
Precisato che il presente atto non necessita di pareri in quanto trattasi di mero atto di indirizzo; 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 
Visto l’art. 134 c. 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 T.U.E.L. . 
 
Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 

 
1. di richiamare le parti sopra riportate che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 
 

2. di impegnare il Comune di ……….. a promuovere la conoscenza e la tutela delle orchidee che 
spontaneamente crescono sul territorio comunale, in particolare dell’Orchidea purpurea o 
Orchidea maggiore, nome scientifico Orchis purpurea Hudson, 1762, dal nome del primo che 



 

 

l’ha classificata, il botanico e farmacista inglese William Hudson, nell’opera Flora Anglica del 
1762; 
 

3. di autorizzare il Sindaco, o suo delegato, alla sottoscrizione del Patto per la biodiversità 
predisposto da Legambiente Lombardia ONLUS, nel testo che si allega alla presente 
deliberazione; 

 
4. di dare atto che dall'adozione della presente deliberazione non scaturiscono spese del 

bilancio Comunale; 
 

5. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sia all'Albo pretorio on line del 
Comune di………….per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle 
disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. sia in via permanente nel portale 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 
 

6. di dare comunicazione dell’adozione del presente atto deliberativo ai Capigruppo consiliari  
ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 
Con successiva votazione unanime favorevole,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali. 
  



 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
… … 

 
(documento sottoscritto digitalmente) 

 


